
ATAP SPA 
 

SECONDO GRUPPO DI RISPOSTE AI QUESITI RELATIVI ALLA PROCEDURA DI GARA PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELLA REALIZZAZIONE DI 
IMPIANTO DI RICARICA PER BUS ELETTRICI DESTINATI AI SERVIZI DI TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE, NONCHE’ DI INTERVENTI DI PREDISPOSIZIONE DEL SITO (AREE DI 
ACCESSO, MANOVRA E PARCAMENTO E IMPIANTI ACCESSORI), PRESSO L’AREA DI 
PROPRIETÀ AZIENDALE UBICATA IN VERCELLI (VIA TRENTO ANG. VIA LATINA). CUP: 

D60J22000000006 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2 – Componente 2 – Investimento 

4.4  - sub investimento 4.4.1. “Rinnovo del parco autobus regionale per il trasporto pubblico con veicoli a combustibili 

puliti” CUP: D60J21000040001Risorse provenienti dal Piano Strategico Nazionale della Mobilità Sostenibile 

(PSNMS) - città ad alto inquinamento D.M. n. 234 del 6/6/2020”. CIG: A0232D250C 
 
 

QUESITO NR. 2 
 
Si chiede di conoscere se sia applicabile, all’importo richiesto come cauzione provvisoria, l’ulteriore 
riduzione del 20% prevista nel nuovo Codice dei contratti “quando l’operatore economico 
possegga una o più delle certificazioni o marchi individuati, tra quelli previsti dall’allegato II.13 
(esempio certificazione ambientale UNI EN ISO 14001). 
 
RISPOSTA  
 
In materia il D.Lgs. 36/2023, all’art. 106 comma 8, testualmente prevede che “L’importo della 
garanzia e del suo eventuale rinnovo è ridotto fino ad un importo massimo del 20 per cento, 
cumulabile con le riduzioni di cui al primo e secondo periodo, quando l’operatore economico 
possegga uno o più delle certificazioni o marchi individuati, tra quelli previsti dall’allegato II.13, nei 
documenti di gara iniziali che fissano anche l’importo della riduzione, entro il limite massimo 
predetto.” 
Non essendo stato esplicitamente individuato, nei documenti di gara (bando, disciplinare) alcun 
tipo di certificazione o marchio che dia diritto alla riduzione della garanzia richiamata dal predetto 
art. 106 comma 8, si ritiene non ammissibile per la presente procedura procedere con tale 
riduzione. 
 
 
QUESITO NR. 3 
 
Con riferimento al Disciplinare di gara, Punto 10 Garanzia Provvisoria si legge “L’operatore 
economico presenta una garanzia fideiussoria verificabile telematicamente presso l’emittente, 
indicando nella domanda il sito internet presso il quale è possibile verificare la garanzia”. Questa 
disposizione è contenuta nell’art. 106 comma 3 del Dlgs 36/2023 (nuovo Codice dei contratti 
pubblici), applicabile dal 1° gennaio 2024. Si chiede, vista la difficoltà da parte delle società 
incaricate di ottemperare oggi a tale requisito, di rendere tale richiesta facoltativa. 
 
RISPOSTA  
 
Dalla lettura del disciplinare si evince che la prescrizione su riportata non sia assistita da una 
sanzione di esclusione per il caso in cui la validità della fideiussione non sia verificabile 
telematicamente presso l’emittente. Tuttavia essendo tale tipo di soluzione già disponibile da 
tempo presso i diversi operatori autorizzati ad operare nel settore fideiussioni, si invitano tutti i 
partecipanti a verificare la disponibilità di tale servizio e nel caso indicare il sito internet presso il 
quale è possibile verificare la garanzia. 
 
 
 
 



QUESITO NR. 4 
 
Con riferimento al Punto 9 del modello ALLEGATO1A – “Istanza di partecipazione e 
autocertificazione”, si chiede di precisare se la ASL competente da indicare, è quella della società 
offerente, o quella della ASL competente territorialmente ove si svolgerà l’attività oggetto 
dell’offerta. 
 
RISPOSTA  
 
Si richiede l’indicazione della ASL della società offerente. 
 
 
QUESITO NR. 5 
 
Con riferimento al Disciplinare di gara, Punto 6.4. REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E 
PROFESSIONALE PER I PROGETTISTI, in relazione ai “servizi di architettura e ingegneria e altri 
servizi tecnici” indicati, si prega di precisare quali sono le “classi e categorie di lavori” a cui si 
devono riferire i lavori espletati negli ultimi 10 anni da indicare come requisito. 
 
RISPOSTA  
 
Il disciplinare di gara al punto 6.4, nel rimandare esplicitamente alle classi e categorie di lavori ai 
quali si riferiscono i servizi da affidare, intende riferire il requisito richiesto alle corrispondenti 
categorie previste dal DM 17/06/2016 (rev 15/09/2016) per le attività di progettazione secondo 
quanto segue: 

- OG03 = Viabilità ordinaria – ID V.02 
- OG10 = Impianti di pubblica illuminazione – ID IA.03 

ciascuno per un importo corrispondente al requisito minimo di cui alla tabella 1 Prospetto importi 
a base di gara. 
 
 
QUESITO NR. 6 
 
Con riferimento al punto 4.2. del disciplinare di gara si chiede se sia ammessa la possibilità 
prevista dall’art. 44 del D.Lgs. 36/2023 della “semplice” indicazione del singolo progettista o di un 
RTP di progettazione. 
 
RISPOSTA  
 
Il disciplinare di gara al punto 4.2. nell’elencare le modalità che i concorrenti devono seguire per 
attestare la disponibilità di soggetti abilitati a svolgere i servizi di architettura e ingegneria richiama 
espressamente le condizioni previste dall’art. 44 del D.Lgs. 36/2023 esplicitandone nel seguito i 
contenuti. Si riporta nel seguito il testo contenuto nel primo paragrafo dell’art. 44 comma 3 del 
D.Lgs. 36/2023 “Quando il contratto è affidato ai sensi del comma 1 (appalto integrato), gli 
operatori economici devono possedere i requisiti prescritti per i progettisti, oppure avvalersi di 
progettisti qualificati, da indicare nell’offerta, o partecipare in raggruppamento con soggetti 
qualificati per la progettazione”. 
La stazione appaltante, pertanto, a prescindere dalle indicazioni riportate al punto 4.2 del 
disciplinare di gara, procederà ad ammettere i concorrenti nella misura in cui siano stati in grado di 
dimostrare la disponibilità di soggetti abilitati a svolgere i servizi di architettura e ingegneria in una 
delle modalità previste e ammesse dall’art. 44 del D.Lgs. 36/2023, i quali siano ovviamente in 
possesso dei requisiti richiesti dal bando di gara. 
 
 
 
 
 



QUESITO NR. 7 
 
Si chiede conferma che in sostituzione dell’allegato 8 “dichiarazione sostitutiva antimafia” possa 
essere presentata l’iscrizione alla white list di competenza. 
 
RISPOSTA  
 
Si conferma la possibilità di presentare, in luogo delle Dichiarazioni sostitutive antimafia richieste al 
punto 15 alinea 9 del disciplinare di gara (di cui all’allegato 8 dello stesso disciplinare), idonea 
documentazione dalla quale risulti l’iscrizione, in corso di validità, nella “white list” antimafia tenuta 
presso la prefettura competente. 
 
Biella, 24 novembre 2023. 
 

Il Direttore Generale 
Ing. Sergio Bertella 

(Firmato in originale) 


